Fol. 8 r<sup>o</sup>

para iurar en nuestra alma iuramento de calumpnia decissorio et de dizir uerdad et todo otro iuramento / qualquier que cumpla et mester sea en este pleito et demanda, et para presentar et dar testimonios, priuile-/ gios, cartas et processos et toda otra manera de prueua et ueer otras, iurar, contradizir et reparar, / oyr sentencia o sentencias et costas, demandar iuralas et recibilas de la otra parte se mester fuere. Et / para pedir et recibir restitucion in integrum et para fazer et dizir et procurar todas aquellas cosas et cada / vna d'ellas que procuradores pueden et deuen fazer et que nos fariemos et diriemos se present fue-/ ssemos aunque sean de aquellos casos que de derecho requieren special mandado. Et damos poder / a estos nuestros procuradores et a cada vno d'ellos que se por auentura alguno o algunos de los dichos / arbitros arbitradores et amigables componedores ouier o ouieren embargo alguno porque / non puedan yr al plazo del primero dia de iunio primero que vien al lugar d'Alfaro et seer et conos-/ cer del dicho pleito o despues le acaesciesse algun embargo porque non podiesse seer en / librar el dicho pleito que los dichos nuestros procuradores o qualquier d'ellos que puedan nombrar,/ escoger et tomar otro o otros en ell lugar de aquel o aquellos que fueren embargado o embar-/ gados et comprometer en ellos.

Otrossi se acaecieren que alguno o algunos de los arbitros arbi-/ tradores et amigables componedores nombrados, tomados de parte de los dichos rey et reyna de / Nauarra ouiere algun embargo porque non pueda aparecer al dicho plazo o le acaeciере despues / porque non pueda conoscer del dicho pleito et librar lo que los dichos nuestros procuradores o cada vno d'ellos / que puedan consentir en aquel o aquellos que fueren nombrados et tomados de parte del dicho rey et reyna / et comprometer en ellos et que puedan otorgar compromisso o compromissos, contractos, obigaciones et promissio-/ nes et todas las otras cosas, que en esto que dicho es cumplan et mester sea so la pena que se contiene / en ell compromisso en esta razon ya fecho et que puedan amos et cada vno d'ellos fazer et sustituir / en so lugar et en nuestro nombre procurador o procuradores para demandar et defender et fazer las cosas /sobredichas et cada vna d'ellas et para las reuocar se mester fuer. Et toda cosa que estos dichos / nuestros procuradores o cada vno d'ellos o el sustituido o cada vno d'ellos fezieren / et razonaren en

esto que dicho es commo en otra qualquiere manera que pertenesca al dicho pleito / nos le otorgamos et auemos et aueremos por firme et por estabre para en todo tiempo, assi commo / si nos lo feziessemos et dixiessemos so obligacion de nuestros bienes, et de estar al iuyzio et de / pagar lo que fuer iulgado (sic) con todas las sus clausulas necessarias et acostumbradas, et porque / esto sea firme et non venga en dubda, mandamos seellar esta carta de procuracion con nuestro / siello de cera colgado.